80 HYOSCYAMINVS, a, um. Adi. [ὕοσκύαμινος] Hyoscyaminum oleum, quod ex hyoscyamo decoquitur Plin. 23, 4.

HYOSIRIS, is. f. Herba intubo similis, sed minor, et tactu asperior: vulneribus contusa praeclare medetur Plin. 27, 10. sed scrib. Hyoseris.

H Y P

HYPAEPA, orum. n. [Ἵπαιπα] Vrbs, ut ait Strabo, quae occurrit a Tmolus monte ad Caystri campestria. Ea est, ut ait Stephanus de Urbibus, sub Aepe monte sita. Veneri sacra est, eo quod pulchrae feminae ibi visantur. Ouid. Met. 6, 13 Orta domo parua, paruus habitabat Hypaepis. Adde 11, 153. et Petron. c. 133.

HYPAETHRVVS, a, um. Adi. [Ἵπαίθερος] et HYPAETHRVM, i. n. Dicitur quasi Sub aethere positum. quo nomine vocamus Aedificia quaedam aperta et sub dio: quorum meminit Vitruu. 1, 2 Is perficitur 95 statione qui Graece θεματισμός dicitur, seu consuetudine, aut natura. Statione quum Ioui, fulguri, et caelo, et soli, et lunae aedificia sub dino, hypaethraque constituuntur. Hypaethrae ambulationes Vitruu. 5, 9 extr. Aperta hypaethraque loca Idem ibid.

HYPAGVM, i. n. Nauale quoddam instrumentum. Plin. 7, 56 100 Hypagon Samii inuenerunt, aut Pericles Atheniensis. Alia exemplaria habent Hippagum. Immo omnes, si credendum est Harduino, qui eam lectionem praefert, ut sit Nauigii genus equis vehendis idoneum. Vid. Fest. Hippagine.

HYPALLAGE, es. f. [Ἵπαλλαγῆ] Figura, qua verba vel certe 105 constructio verborum, immutatur. De verbis mutatis Cic. Orat. 93 c. 27 Hor.

Horridam Africam terribili tremere tumultu cum dicit Ennius, pro Afris immutat Africam. Hanc Hypallagen rhetores, quia quasi submutantur verba pro verbis; metonymiam Grammatici vocant, quod nomina transferuntur. *Repetit* Quinct. 8, 6, 23. *Fluctuasse Fabii aetate circa hanc appellationem rhetoras, apparet ex 9, 3, 92 et 97.* *Constructionis inuersionem Hypallagen vocat v. g. Seruius in illo Aen. 2, 387 O focii, qua prima, inquit, fortuna salutis Monstrat iter, pro qua primum.* Et 6, 268 *Ibant obscuro sola sub nocte per umbras, pro obscura nocte soli etc.*

HYPAMPĒLVS, i. f. *Pergula ex vitibus.* Inscr. apud Gruter. 10711, 3.

HYPĀNIS, is. m. [*Ἰπῶνις*] *Sarmatiae fluius.* Vitruu. 3, 8 In Ponto est flumen Hypanis, qui a capite profluit circiter millia XL sapore dulcissimo: deinde quum peruenit ad locum, qui est ab ostio ad millia CLX, admiscetur ei fonticulus oppido quam paruulus. Is quum in eum influit, tunc tantam magnitudinem fluminis facit amarum. *Meminerunt Cic. Tusc. 1, 94. Solin. c. 24 pr. et Propert. 1, 12, 4. Flautus Stat. Theb. 8, 491.* Scythicis de montibus ortus Ouid. Met. 15, 285. Saxosum sonans Virg. Georg. 4, 370.

HYPĀTE, es. f. *Summa chorda in fidibus,* Vitruu. 5, 4.

HYPATOIDES, is. f. *Modulationis species tragicae.* Mart. Capell. 9 p. 326.

HYPECOVM, i. n. *Herba in fegetibus nascens.* Plin. 27, 11.

HYPĒLĀTE, es. f. *Lauri genus.* Idem 15, 30.

HYPENEMIVM OVIUM. [*ὑπηνέμιον ὀν*] *Irritum dicitur, ad verbum Subuentaneum.* Plin. 10, 58 Et ipsae autem inter se (si mas non sit) feminae aequae saliant, pariuntque oua irrita, ex quibus nihil gignitur, quae hypenemia Graeci vocant. Et 10, 60 Irrita oua, quae hypenemia diximus, aut mutua feminae inter se libidinis imaginatione concipiunt, aut puluere: nec columbae tantum, sed et gallinae, perdices, pauones, anseres, chenalopeces. Sunt autem sterilia, et minora, et minus iucundi saporis, et magis humida. Quidam et vento putant ea generari: qua de causa etiam Zephyra appellantur. Haec autem vere tantum. Varro de R. R. 2, 1, 19 Quaedam e vento concipiunt — equae: ut hic gallinae quoque solent, quarum oua *ὑπηνέμια* appellant. Est locus obscurus Cic. Att. 14, 10 qui vulgo ita legitur, *Tua tamen ὑπηνέμιος nauzea iamne plane abiit? i. irrita, quae turbat ventriculum, nihil emolitur. Sed Ernestus in clauo h. v. cum superioribus iungit, γῆν πρὸ γῆς cogito, i. mutare locum volo, tua tamen etiam terra, totaque Graecia, ὑπηνέμιος, ventis, procellis*

sempestatibus obnoxia etc.

HYPĒR. [*ὑπερ*] *Praepositio Graeca: Latine Super.*

HYPĒRASPISTES, ae. m. [*ὑπερασπιστής*] *Latine Protector, propugnator, qui clipeo suo protegit aliquem, satellites,* Hieron. . .

HYPĒRBĀSIS, is. f. *sive HYPĒRBĀTON, i. n.* [*ὑπερβάσις, ὑπερβάτων*] *Figura, de qua sic Quinctil. 8, 6 Hyperbaton quoque, id est verbi transgressionem, quam frequenter ratio comparationis et decor poscit, non immerito inter virtutes habemus: ut, Animaduerti Iudices omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes. Nam in duas partes diuisam esse, rectum erat, sed durum et incommum.* Poetae quidem etiam verborum diuisionem faciunt, et transgressionem, *Hyperboreo Septem subiecta triont, quod oratio nequaquam recipiet. Non potui longius hyperbaton facere* Plin. Ep. 8, 7. *Quasi turbate per hyperbaton struxit* Tertull. de Resurr. Chr. c. 43. *Add. Afcon. de Praet. Sicil. p. 114. Hyperbaton Longino est, Sententiae, non Voculae transgressio.*

HYPĒRBOLE, es. f. HYPĒRBOLA, ae. f. [*ὑπερβολή*] *Julius Ruffinianus, Hyperbole aliis schema, aliis tropus videtur: caeterum fit, quum excedit veritatem sententia.* Apud Virg. Aen. 12, 84 *Qui candore niues anteirent, cursibus auras.* *Hactenus Iulius*

Nunquam tantum sperat hyperbole, quantum audet Sen. de Benef. 7, 23. *Add. Isidor. 1, 36. Vid. Cic. in Topic. 45 c. 10. et Quinctil. 8, 6.*

HYPĒRBOĒLĪCVS, a, um. Adj. [*ὑπερβολικός*] *Hyperbolica instrumenta* Sidon. Epist. 7, 2.

HYPĒRBOLĪCE. Adu. *Vid. Cic. ad Att. 5 vlt. 6, 2.*

HYPĒRBOREI, orum. m. [*ὑπερβόρειοι*] *Montes et Populi Scythiae: sic dicti, quod supra, id est ultra eos flat Boreas: ut ait Seruius ad Virg. Ecl. 8, 27. Festus vero, Hyperborei, inquit, supra Aquilonis flatum habitantes, dicti quod humanae vitae modum excedant viuendo ultra centesimum annum: quasi ὑπερβαίνοντες ἄρον saeculi humani.* Cic. de N. D. 3, 57 Apollinem ex Hyperboreis Delphos ferunt aduenisse. *Vid. Seru. ad Aen. 4, 146. Multa de his apud Strabonem. Vid. Mela 3, 5. Solin. c. 26. Locus classicus Plin. 4, 12 f. 26* *Pone eos montes (Riphaeos) ultraque Aquilonem (ὑπὲρ τὸν βορρῶν)* gens felix (si credimus) quos Hyperboreos appellauerunt, anno so degit aeuo, fabulosis celebrata miraculis. — Semel in anno Solstitio, oriuntur iis Soles, brumaque semel occidunt. Regio aprica, felici temperie, omni afflatu noxio carens. Domus iis nemora lucique, et deorum cultus viritim gregatimque; discordiae ignota et aegritudo omnis. Mors non nisi satietate vitae, epulatis delibutisque senibus luxu ex quadam rupe in mare salientibus. Hoc genus sepulturae beatissimum. Quidam eos in prima parte Asiae litorum posuere, non in Europa: quia sunt ibi simili consuetudine et situ etc. — Nec licet dubitare de gente ea, cum tot auctores prodant, frugum primitias solitas Delon mittere Apollini, quem praecipue colunt. Virgines ferrebat eas, hospitibus gentium per annos aliquot venerabiles, donec violata fide in proximis accolarum finibus deponere sacra ea instituire, hique ad conterminos deferre, atque ita Delon vsque: mox et hoc ipsum exoleuit. *Add. 6, 17 f. 20. Claudian. de sext. Conf. Hon. 26*

Cum pulcher Apollo Lustrat Hyperboreas Delphis cessantibus aras. Et sec. Conf. Stilich. 256 Hyperboreis Delos praelata pruinis. Sunt etiam Gryphes Hyperborei curru Apollinis iuncti apud Claudian. de sext. Conf. Hon. 30. itemque Apul. Met. 11 p. 269, 13 Hinc dracones Indici, inde Gryphes Hyperborei. Virg. Georg. 4, 517 de Orpheo, Solus Hyperboreas glacies: Tanaimque niuaem, Aruaque Riphacis nunquam viduata pruinis, Lustrabat.

HYPĒRCATALECTVM, i. n. [*ὑπερκατάληκτον*] *vel*

HYPĒRCATALECTĪCVM, i. n. [*ὑπερκατάληκτικόν*] *Metrum dicitur, cui una syllaba, vel duae superant.* Sic Priscian. super XII Vir. Aen. p. 1216. *Virg. Aen. 1, 233 Alloquitur Venus, O qui res hominum quae deorumque. Et Hor. Carm. 1, 9, 3 Siluae laborantes, geluque. Illud Dactylicum hypercatalecticum est: hoc vero Iambicum hypercatalecticum. Hypercatalecta est Diomed. 3 p. 501 et definitur, Super praecipuum versum Syllabarum plus habens.*

HYPERICON, i. n. [*ὑπερίκον*] *Herba.* Plin. 26, 8 et 12.

HYPERIDES, ae. m. [*ὑπερίδης*] *Atheniensis, unus e decem oratoribus primis, ab Archia captus, et ad Antipatrum missus, necatusque lingua excisa.* Quintil. 10, 1, 77 *Dulcis in primis et acutus Hyperides, sed minoribus causis, ut non dixerim utilior, magis par.* Vid. Cic. de Orat. 3, 25. et 1, 58. et Brut. 36.

HYPERION, ōnis. m. [*ὑπερίων*] *Aliis Solis pater; ut Cic. de N. D. 3, 54. Ouid. Met. 4, 192. ibique Burm. aliis Sol ipse, quod eat super terras, dicitur. Poetae pro Sole ipso usurpant.* Ouid. Fast. 1, 385 *Placat equo Persis, radiis Hyperiona cinctum.* Diodorus 5, 67 *scribit Hyperiona Saturni fratrem fuisse, Caeli filium, qui Solis ac Lunae, aliorumque astrorum motus, horasque primum summa cura observationeque a se percepta caeteris noscenda tradidit. Ideo eorum parens nominatur, veluti ipsorum naturae contemplator.* *Frequens est Solis epitheton apud Homerum.*

HYPERIONIVS, a, um. *Adi. Currus Hyperionius Valer. Argon. 2, 34. Sil. 15, 214 Iamque Hyperionia lux septima lampade surgens.* Add. Auien. Phaenom. 396.

HYPERMETER, siue HYPERMETRVS, a, um. [*ὑπερμετρος*] *Versus epitheton abundantis Syllaba.* Virg. Georg. 1, 295 *Aut dulcis multo Vulcano decoquit humorem. Debet autem versus sequens a Vocali incipere, nisi fiat synaeresis. Ut l. c. sequitur Et foliis vndam, etc.*

HYPERMNESTRA, ae. f. [*ὑπερμνήστρη*] *Filia Danaï, quae viro suo Lino, aut Lynceo pepercit. Qui postea interfecit Danaum.* Vid. Ouid. Epist. 14, 1. *Fabulam totam dedimus in Aegyptus.*

HYPERTHYRVM, i. n. vel HYPERTHYRIS, ōdis. f. *Posis ex Plinio dicere Superliminare. Est membrum vel ornamentum columnarum, ianuarum et fenestrarum liminibus superioribus conveniens, unde nomen est. Nam Graeci θύραν ianuam siue ostium vocant. Mentio utriusque est Vitruv. 4, 6.*

HYPHEAR, aëris. n. *Viscum, lingua Arcadum.* Plin. 16, 30 et 44.

HYPHEN. n. *Indecl. [*ὑφήν*] Figura, cum duae partes orationis velut una, aut coniunctim efferuntur. V. g. Virg. Aen. 1, 202 — Neque enim ignari fumus ante-malorum. Vbi Servius: Ante-malorum ὑφήν est. Ter. Andr. 1, 2, 4 Et heri semper-lenitas. Vbi Donatus: Semper-lenitas, hyphen.*

HYPNALIS, ōdis. f. HYPNALE. n. *Aspidis genus est: Aegypti indigenum, homines somno altissimo enecans, de quo illud Ouid. Met. 9, 693 intelligendum, quum scribit, Plenaque somniferis serpens peregrina venenis.* Solin. c. 30 al. 27 *Hypnale quod somno necat, emittitur ad mortem, teste etiam Cleopatra.*

HYPNŌTICVS, a, um. *Adi. Somnum concilians.* Th. Prisc. 2, 31 *Hypnotica sufficienter conveniunt.*

HYPNŌTICE, es. f. *Herba soporifera.* Apul. de Herb. c. 74.

HYPOBRYCHIVM, i. n. *Submersum, vel submersio potius. Tertull. de Idolol. c. 24 Irrespirabile deuoratis hypobrychium in Idololatria.*

HYPOCAVSIS, is. f. vel HYPOCAVSTVM, i. n. [*ὑποκαυσον*] *Locus in balneis ad sudandum, quod κατὰ τὸ ὑποκαίειν, hoc est a succendendo dicitur. Habet enim sub pavimento locum concameratum, in quo succensus ignis calidos vapores emittit, excitatque sudorem. Habet etiam ab uno latere praefurnium, hoc est parvam fornacem, in qua inclusus ignis partim hypocaustum calefacit, partim aquas temperat ad lauandum.* Etenim super eam tria aëna componuntur, vnum caldarium, ex quo aqua calida hauritur: alterum tepidarium, ex quo tepida: tertium frigidarium, ex quo frigida, quantumque aquae ex caldario exit, tantum ex tepidario in caldarium, et ex frigidario influit in tepidarium. Vid. Vitruv. 5, 10. Plin. Epist. 2, 17 *Applicatum est cubiculo hypocaustum perexigium, quod angusta fenestra suppositum calorem, ut ratio exigit, aut fundit, aut retinet. Tenuem voluunt hypocausta vaporem Stat. Silu. 1, 5, 59. Latine Vaporarium dicitur.*

HYPOCHOERIS, ōdis. f. *Genus oleris.* Plin. 21, 15.

HYPOCHONDRIA, orum. n. *Pl. Partes, quae sub cartilaginibus pectoris iacent. Vtitur Th. Prisc. de Diaeta c. 10.*

HYPOCHYSIS, is. f. *Suffusio oculorum.* Cels. 6, 6, 35. Plin. 25, 12. *Veget. Mulom. 2, 17.*

HYPOCISTIS, ōdis. f. *Herba, quae ex cisti fruticis ramosi radicibus profilit. Nascitur in Hetruria.* Vid. Plin. 24, 10. et 26, 8. Diosc. 1, 127. *Hypocistidis Scribon. 113. 1110. Hypocistidos 112. Hypocistidis succi 170.*

HYPOCORIASIS, is. f. *Morbus iumentorum sub core, i. pupilla oculi.* Veget. 2, 16.

HYPOCRISIS, is. f. [*ὑπόκρισις*] *Simulatio Latine dicitur. Alienaë personae simulatio.*

HYPOCRITA, ae. m. *Alienae personae simulator. Item Histrio.* Vid. Torrent. ad Hor. Epist. 18, 44. *Suet. in Ner. c. 24. Hypocrita est, ut videtur, doctor quidam actionis foemicae.*

HYPOCYSTIS, ōdis. f. *Scribon. Larg. Compos. 85 Hypocystis est succus rosae filuaticae, quam caninam quidam vocant.*

HYPODIACONVS, i. m. *Hieron. Ep. 1, 18 et 22. Gradu vno inferior Diacono, ut Hypodidascalus.*

HYPODIDASCALVS, i. m. [*ὑποδιδάσκαλος*] *Quasi tu Submagistrum dicas, s. doctoris vicarium.* Cic. Fam. 9, 18 *Sella tibi erit in ludo tanquam hypodidascalo proxima.*

HYPODRŌMVS, i. m. *Clausum undique deambulacrum, sub quo inceditur.* Sidon. Epist. 2, 2 *Longitudo tecta intrinsecus si non hypodromus saltem cryptoporticus vocabitur.*

HYPOGAESON, melius HYPOGEISSON, i. n. [*ὑπόγεισσον*] *Herba sic dicta, quoniam suggrundiis fere nascitur.* Plin. 25, 13.

HYPOGĒVM, i. n. [*ὑπόγειον*] *Locus subterraneus. Hypogeorum appellatio complectitur Cellas vinarias, carnarias, olearias, penuarias, promtuarias. Occurrit Petron. c. 111 p. 510. Burm. Vitruv. 6, 11.*

HYPOGLOSSA, ae. f. *Herba.* Plin. 27, 11. *Dioscor. est ὑπόγλωσσον.*

HYPOGLOSSION, i. n. *Herba.* Apul. de Herb. c. 58.

HYPOLYSOS, i. m. *Herba, aliis Artemisia.* Apul. de Herb. c. 10.

HYPŌMĒLIS, ōdis. f. *Pomum, cuius dulcedo cum sapore acuto permixta est apud Pallad. R. R. 13, 4, 1. Sed obseruauimus ad eum locum, et in Lexico rustico, videri Epimelides esse, quae ibi describuntur, quod est genus Mespili.*

HYPOMNĒMA, aëtis. et HYPOMNEMATVM, i. n. [*ὑπόμνημα*] *Interpretatio siue commentarius.* Cic. Fam. 16, 21 *Multum*

torum libris est: De Menerua, Leber, Magester Quinct. 1, 4, 17. O et I: ut, Olli subridens Virg. pro Illi, Aen. 1, 258. 5, 10 etc. ita Ollis. Obseruarunt viri docti, Ollorum reperiri nusquam, sed Illorum perpetuo. ¶ 6 I, sed maxime ductu eminentiori, antiqui pro duplici II, id quod in Deriuatiuis ex Iacio fieri solet ut plurimum. Sic Delcito pro Deicito: hodieque obtinet praesertim in patrio casu Nominum quae in IVS desinunt, ut Valeri pro Valerii etc. Vid. Nor. Cenotaph. p. 473. Pro I longo etiam est EI in numis, ut, Eidus Mart. in numo Bruti. Preimus et in Inscriptionibus: Vid. Spanh. diff. 3, 122. et Gruter. Et hoc quoque obtinet pro longo isto I Accusatiuum Pluralium, quorum Genitiuus Pl. in IVM, Ablat. vero Singularis in I exit, ut Omneis, Forteis, quod in antiquis Codd. hodie reperitur. Plures tamen istum Casum per I solum efferunt Omnis vel accuratius Omnis, Fortis, etc. Porro pro I visitur etiam EI aliquando in aliis Casibus praeter istum Accusatiuum, ut Salentinei, Rheginci, potissimum in Ablat. Casu Pl. ut De Bruttieis, De Lucaneis. Varroni haec ratio placuisse in primis videtur. Ponamus exempla ex solo de L. L. 6 p. 72 In siluestribus locis — a versibus viendeis — in poemateis — in heis vnum Tartarum — Paluda a Paludamenteis — dicitur fecisse equum Troianum Argiueis — duobus modeis — a Libyceis — a Lucaneis — in Lucaneis. Quinctil. 1, 7, 15 Diutius duravit, ut E I iungendis, eadem ratione, qua Graeci vterentur. Ea casibus numerisque discreta sunt, ut Lucilius praecipit, iam puere venere, E postremum facito atque I, Ut puere plures fiant. Ac deinceps idem, Mendaci furique addes E, cum dare furei iufferis. Quod quidem superuacuum est, quia I tam longae quam brevis naturam habet, tum incommodum aliquando. Nam in iis, quae proximam ab vltima literam E habebunt, et I longa terminabuntur, illam rationem sequentes, utemur E gemina, qualia sunt haec aurei, argentei, et similia. ¶ 7 I apud Vett. interdum insertum, ut Calix pro Calx. Vid. Fest. in Calicatus. Hinc Adducituram legunt quidam apud Plaut. Truc. 1, 2, 31 pro Adducituram. Libertas in numo Brut. pro Libertas. Interdum extrusum, ut Calda pro Calida. Hor. Serm. 1, 2, 113 Inane abscindere Soldo. pro Soldo. ¶ 8 I in numeris ponitur pro Vnitate, Asses semel, Graecanico fortasse more, apud quos itidem eadem figura monadem exprimebat, ex re sc. quod pro vna dicebant: ut in Marm. Arund. et alibi. I, 1. II, 5. Δ, 10 etc. I subuersum vel transversum, nota vnciae Scribon. 145. 253. ¶ 9 In Notis I. Ibi,